中共苏州工业园区政法委员会
苏州工业园区教育局
苏州工业园区关心下一代工作委员会
苏州工业园区总工会
共青团苏州工业园区工作委员会
苏州工业园区妇女工作委员会
苏州工业园区人民法院
苏州工业园区人民检察院
苏州工业园区公安分局

[bookmark: 文号]苏园教〔2019〕2号
 ★

关于进一步加强园区中小学（幼儿园）预防
性侵害学生工作的通知

各中小学、幼儿园（含民办）：
为进一步加强学校安全管理、保障学生安全，有效预防性侵害学生违法犯罪的发生，根据教育部办公厅、省教育厅和苏州市教育局《关于进一步加强中小学（幼儿园）预防性侵害学生工作的通知》要求，现就有关工作通知如下：
一、深入开展预防性侵安全教育
各学校、幼儿园要把预防性侵害教育工作作为重中之重，结合教育部《中小学公共安全教育指导纲要》《中小学健康教育指导纲要》等，针对学生身心发育特点，通过课堂教学、讲座、班会、主题活动、家长学校、编发手册、微博、微信、宣传栏等多种形式开展性知识教育、预防性侵害教育。开展“女童保护进课堂”项目（见附件），培养女童保护讲师，进行相关自我防护意识巡讲教育。利用苏州市学校安全教育等课程资源，通过案例加强警示教育，提高学生自护意识和自救能力。充分整合、发挥“林老师”团队、“圆爸圆妈”家庭教育讲师团的资源和作用，教育学生特别是女生提高警觉，离家时告知父母出行情况，尽量避免外出独行；牢记父母电话和报警电话，掌握基本安全常识，主动远离危险环境。要确保预防性侵害教育落实到每一位学生、每一个家长。重点对小学学生、单亲家庭学生、外来务工人员子女及其家长做好宣传教育，做到教育为先、预防为先。
二、切实加强教职员工队伍管理
各学校要严格落实有关教师管理法规和制度要求，进一步完善教师准入制度，强化对拟招录人员品德、心理的前置考察，联合公安部门建立性侵害违法犯罪信息库和入职查询制度。落实对校长、教师和职工从业资格的有关规定，加强对临时聘用人员、服务外包人员的准入审查，坚决清理和杜绝不合格人员进入学校工作岗位，严禁聘用受到剥夺政治权利或者故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚人员担任教职员工。加强新教师、新职工入职法治教育培训，加强教职员工法制培训，每学期均需组织进行相关内容的教育培训。要将师德教育、法治教育纳入教职员工培训内容及考核范围。要加强对教职员工的品行考核，与公安、检察部门建立协调配合机制，对于实施性骚扰、性侵害学生行为的教职员工，及时依法予以处理。
三、严格执行校园安全管理规定
各学校要严格落实《国务院办公厅关于加强中小学幼儿园安全风险防控体系建设的意见》和《省政府办公厅关于加强中小学幼儿园安全风险防控体系建设的实施意见》等文件要求，按照“谁主管、谁负责，谁开办、谁负责”的原则，严格落实中小学校长、幼儿园园长作为校园安全管理和学生保护第一责任人责任。安保德育条线部门为核心管理部门，全体教师为首要落实人员。学校要定期进行安全隐患排查，特别关注学生有无学习成绩突然下滑、精神恍惚、无故旷课等异常表现。全面落实日常管理制度，重点加强寄宿制学校规范管理，从严管理女生宿舍。中小学（幼儿园）所有工作人员对性侵害案件或线索都有报警、报告的义务和责任，一旦发现学生遭受性侵害，学校、家长要立即报警，同时学校要及时向上级部门报告。

四、不断完善预防性侵协同机制
各学校要密切与区内法院、检察院、公安分局、工会、共青团、妇联等单位的联系，构建政府、家庭、社会一体化的保护中小学（幼儿园）学生工作机制，实现法治副校长全覆盖，做到安全监管全覆盖。加强校园周边巡逻防控，加强对校外辅导机构，特别是晚托班的安全监管，防止发生社会人员性侵害在校学生案件；加强对学生保护工作的正面宣传引导，防止媒体过度渲染报道性侵害学生案件；通过开展家长学校、家庭教育讲座、家访、召开家长会等方式，提醒家长切实履行对孩子的监护责任，特别是做好学生离校后的监管看护教育工作，特别是独自离校返家学生的监管工作。家校双方要及时掌握孩子情况，特别是发现孩子有异常表现时，双方要及时沟通，采取应对措施。
五、持续强化学校安全督导检查
根据《中小学（幼儿园）安全工作专项督导暂行办法》要求，园区教育局以预防性侵害工作为重点，开展学校学生安全工作专项督导，督促、指导中小学（幼儿园）及时消除安全隐患，对发现的性侵害线索和苗头要认真核实，及时依法处理。对于学校管理人员失职渎职造成性侵害学生案件发生的，或者发现性侵害学生案件瞒报、谎报的，要依法依规予以处分或者移送有关部门查处。

附件：苏州工业园区“女童保护进课堂”项目计划

中共苏州工业园区政法委员会     苏州工业园区教育局

苏州工业园区关心下一代          苏州工业园区总工会
工作委员会

共青团苏州工业园区工作委员会 苏州工业园区妇女工作委员会

 苏州工业园区人民法院        苏州工业园区人民检察院

苏州工业园区公安分局

苏州工业园区“女童保护进课堂”项目计划

园区政法委、教育局、关工委、总工会、妇工委、团工委、法院、检察院、公安分局将联合举办“女童保护”讲师培训，通过专家讲座、示范课等形式讲解教案的重、难点及要点，并现场组织考核。考核合格者将获得“女童保护”讲师资格证书，在小学及幼儿园开设女童保护课程。未获得讲师资格的教师不得正式授课。
一、日常管理
1.建立“女童保护”工作群并由专人负责管理，各学校“女童保护”合格讲师均要加入，以便工作交流。
2.建立“女童保护”讲师个人业务档案。学校、讲师个人均应留存授课资料明确标记以备查，并及时将授课相关情况向区教育局反馈。
3.各校要积极做好“女童保护进课堂”相关工作的宣传报道，通过电视、报刊、网站、家长课堂等形式努力营造“女童保护”的社会氛围。
4.女童保护教育使用统一标准教案，不得将课件等资料上传至网络或通过其他方式向社会公开，不得擅自修改或删除“女童保护”相关内容。
二、培训要求
各小学、幼儿园要高度重视“女童保护”工作的重要性，积极组织优秀教师参加培训。
1. 培训时间：2019年3-6月
2.参训人员：各中小学、幼儿园教师，每校1-2名；各街道、社工委社工及志愿者，各版块2-3名。
3.报名要求：请各相关学校于3月14日前将参训教师报名表（见附件1）发电子邮件至szjkwhfz@163.com,纸质稿盖章后交至园区教育局。联系电话：66681127.
4.注意事项：各参训人员应在培训开始前熟记课件内容，培训期间由讲师进行知识点辅导，辅导结束后立即分批次通过脱稿讲课的方式进行考核。

园区教育局
[bookmark: _GoBack]2019年3月11日

—2—

附件1：
女童保护培训报名表
	姓名
	身份证号
	照片
	民族
	常住地
	工作单位
	联系电话
	通信地址
	电子信箱
	讲师服装尺码

附件2：

	“女童保护”讲师证申请表

	序号
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	出生日期
	身份证号码
	手机号
	电子邮箱
	一寸电子证件照
	工作单位
	职务
	紧急联系人
	紧急联系人电话
	常住地址

	1

	2

	3

	4

	5

附件3：
“女童保护”志愿者承诺书
                                                         编号：
我是志愿者         ，已经年满十八岁，有承担自己人身安全的责任与能力。我希望在 江苏省苏州市    区（县）     地区开展或参与“女童保护”相关活动，自愿遵守“女童保护”宗旨及有关管理规章制度等，并作出以下承诺：
 1.我承诺在确保自身安全的前提下（如发现安全隐患，及时报告），积极参加“女童保护”所组织的各类公益活动（包括积极转发、推广官方微博、微信等）。
     2.我承诺在开展与“女童保护”有关的任何活动前，会提前两周（特殊情况会及时书面跟“女童保护”联系确认）将活动方案以及开展活动所需费用、物料等均提交“女童保护”审核，经审核通过后再执行。
 3.我承诺与“女童保护”活动有关的手册、教材（PPT等）、以及公益物料等，我会保证上述材料不做他用，绝不以复印、摘抄、改编等形式印制教材，绝不以其他任何形式私自组织活动使用上述资料，绝不私自使用带女童保护基金标志的物品、宣传品进行营利为目的的商业活动，绝不擅自将教材、教案及其他资料上传网络或通过其他形式向社会公开。
    4.我承诺在活动过程中，会自觉维护“女童保护”及第三方的公益形象和社会声誉，绝不以志愿者身份或者志愿服务的名义从事违背社会公德的活动，积极报告（制止）任何有可能对“女童保护”活动构成不良影响的行为及做法。
    5.我承诺发现问题会及时报告，或以书面形式提出修改意见和改善方案。
            承诺人（手写签名）:
                                      年    月     日

志愿者小档案
	姓名

	性别

	民族

	[image: 微信图片_20180110145619][image: 微信图片_20180110145619][image: 微信图片_20180110145619]

	毕业学校

	学历

	单位

	职务

	户籍所在地

	邮编

	常驻地址

	邮编

	电子邮箱

	电话

	紧急联络人

	电话

	特长

附件：身份证复印件
备注：除【编号】不用填写外，其余内容可电脑填写打印后，请【手写签名】。

image1.jpeg